Ci piace che V. R. pigli animo per leggere la doctrina xpiana., et, se parerà a Mtro. Michaele che lo debbia fare, se li ordina lo faccia; et si manda per tale effetto il concilio^a prouinciale maguntino, il quale parse al Padre nostro uicario che seria accomodato per l' expositione della doctrina xpiana. Si mandano etiam le pianelle et Jesus, ma non la ueste grossa, perchè parse al P. Dr. Madrid⁴ che per Alexandro⁵ non era necessario. A lui et Leonardo⁶ ci raccomandiamo, et pregamo Iddio N. S. ui dia il suo spirito, et ne aumenti nella sua santa gratia, seruendosi del ministerio nostro in aiuto de molte anime. De Roma 30 de Octobre 1556.

Inscriptio. Amelia. M. Georgio.

^a consilio ms.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 221.

² Vide epist. 152, ubi de Andrea Frison, valetudinis recuperandae gratia Ameriam misso, est sermo.

³ P. Michaël Botellus. Vide epist. 196.

⁴ P. Christophorus Madridius.

⁵ Alexander Albanensis a POLANCO dicitur, *Chron.*, VI, 68.

⁶ Leonardus cum P. Georgio Passiu, et Alexandro, Ameriam nuper missus fuerat. POLANCUS, *Ibid.*

210

PATRI PASCHASIO BROËTO

ROMA 31 OCTOBRIS 1556¹.

Quae de comitiis Romae habendis in aliis litteris nuntiata sunt, ad mentem revocantur.—Nonnullorum etiam e nostratis defunctiones attinguntur.—Ex adversitatibus, Parisiis Societatem exercentibus, fructus uberes in posterum proventuros speratur.—Omnia, quae in futuris comitiis ad res Galliae melius dignoscendas lucem afferre queant, opportune annotentur.

Jesus

Pax X.¹ Riceuemmo quelle de 5 di Settembre de V. R.², et anche lei spero hauerà riceuuto altre nostre, quali per uia di Ferrara et per la uia diritta habbiamo mandato³, dando auiso particolare del transito di nostro Padre, et come per l' election de un altro general si doueua a la primauera congregar la Compagnia d' ogni banda, cioè il prouinciale con doi professi de ogni prouincia; ma di quella di Francia solamente la R. V. col Padre don Baptista Viola haueranno a uenire, et auanti che sia tempo riceueranno lettere nostre.

Auisamo anchora del P. Dr. Olaue⁴ che haueua fatto compagnia a nostro Padre, et doppoi li ha seguito don Giouanni de Mendoza et il P. Mtro. Andrea de Frusi; et don Diego di Eguia era andato un poco inanzi: di modo che haueremo multiplicati l'intercessori per la diuina gratia nel cielo, et tanto maggior frutto speramo del diuino seruitio quelli che restamo qua della Compagnia nostra, la quale ogni giorno col fauor diuino ua inanzi, aumentando la gratia sua il uero capo nostro Jesù X.^o nostro signore.

Circa le cose nostre in Parigi, quando le radici seranno ben fortificate con questi trauagli, speramo ne habbia a uscire special fructo. V. R. si contenterà di dar auiso a nostro Padre vica-

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 70v.

² Has litteras non vidimus. Vide litteras quadrimestres in *Epist. PP. Broëti* etc., pag. 110 et seqq., editas.

³ Vide epist. 129 et 153.

⁴ P. Martinus Olavius.

rio, Mtro. Laynez, come le cose passino; et per il tempo della uenuta in queste bande, ueda de notare le difficultà che li occorrono nelle constitutioni et regole et altre qualsiuoglia cose ^a, perchè, oltra de la electione, si ha de trattare del stabilir le constitutioni et modo di proceder de la Compagnia. Potrà etiam auisare il ^b Padre don Baptista Uiola che noti anchora lui quello li parerà. Nè in altro mi estenderò, solo dicendo che nostro Padre vicario et tutti noi molto ci raccomandiamo nelle orationi di V. R. et degli altri nostri charissimi fratelli. De Roma ultimo di Octobre 1556.

Inscriptio. Francia. Don Pasquasio.

2II

PATRI GASPARI LOARTIO

ROMA 31 OCTOBRIS 1556 ¹.

Litterae plures, ad Hispaniam et Lusitaniam transmittenda, eidem commendantur.—Alphonsi valetudo curanda, eidemque Bartholomaeus florentinus in schola substituendus.—Sintaxeos et Directorii exempla eidem missa sunt, et facultas hos libros recudendi conceditur.—Pater Natalis cum P. Victoria proxime ex Hispania Genuam appulsurus speratur.

Jesus

Pax X.ⁱ A le lettere de V. R. si è fatta risposta per uia di Fiorenza. Questa porta un amico nostro, al quale hauemo dato le incluse per Spagna et Portugallo. V. R. ueda de mandarle a bon recapito, de gratia, et potrà legere, se uole, et dopoi serrare, la lettera che ua aperta per il prouinciale de Aragon ². Già auisai che, parendo a V. R., con conseglie de medici, conueniente ritenere Mtro. Alfonso, lo ritenga ³; pur senza fatigarlo, poichè s' è mandato Mtro. Bartholomeo fiorentino in suo loco; et in tal caso bisognarà dar auiso a Fiorenza, acciò si mandi a Roma

^a cosæ ms. —^b el ms.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 221.

² Praepositus provinciae Aragoniae erat P. Joannes Bta. de Barma.

³ Vide epist. 207.

uno che aspetta lì per far compagnia a detto Mtro. Alfonso. Se si risoluino che sia bene mandarlo, credo sarà mandato già, et con bon ordine.

Si mandorno le Sintaxi: Direttorii sono pochi in Roma: potranno, se uogliono, stamparle costì, o uero nella nostra stampa potranno ^a presto stamparsi, et se li potriano mandare, se bastassino, in questo mezzo 10, o 12 ^b. Ci raccomandiamo tutti molto a V. R. et a nostri in X.^o carissimi fratelli. De Roma 31 de Octobre 1556.